

मई, 2011
MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
विविध बीमा

S-07

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवाँ प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

-
- Marks
1. निम्नलिखित के उत्तर लीखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के अंतर्गत बिना अतिरिक्त लागत के कौनसे अतिरिक्त आवरण दिए जाते हैं ?
- ब) "एक व्यक्ति को अपने स्वयं के जीवन में अमर्यादीत दिलचस्पी होती है" यह सिद्धांत है। इस को कैसे व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसीया देने में कोई समस्या नहीं होती है यह स्पष्ट करें।
- क) मृत्यु, चोट और अशक्तता के संदर्भ में नुकसान का भुगतान कई मामलों में वर्जित है, वह कौनसे है ?
1. Answer the following : 4 each
- a) What are the additional covers given under the Personal Accident Policy at No Extra Cost ?
- b) "A person is deemed to have an unlimited interest in his own life" is a principle. Elucidate as to how it does not pose any problem in granting Personal Accident Policies.
- c) Payment of compensation in respect of deaths, injury or disablement is excluded in some cases. What are they ?
2. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) वाणिज्य विश्वस्तता गारंटी
- ब) अधिकरण बन्धपत्र
- क) शासकीय बन्धपत्र

2. Write short notes on the following :

4 each

- Commercial fidelity Gurantee
- Court Bonds
- Govt. Bonds

3. निम्नलिखित के उत्तर लिखीए :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) धन बीमा प्रस्ताव प्रपत्र का प्रारूप तैयार कीजिए ।
- ब) धन पॉलिसी में सामान्यतः कौनसे अपवर्जन होते हैं ? इसे कारण सहीत बताइए।
- क) बीमा कंपनी कई पॉलिसियों में अतिरिक्त आवरण तथा विस्तार उपलब्ध कराती है। ऐसा क्यों है ? ऐसे धन पॉलिसी के अंतर्गत क्या उपलब्ध है ?

3. Answer the following :

4 each

- Draft a proposal form for money insurance.
- Which exclusions normally appear in a money policy. The reason behind the same, to be stated.
- Why is it that in most of the policies the insurance companies make a provision for add-on cover or extensions ? Which are available in Money Policy ?

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर लिखीए :-

(प्रत्येक के 6 अंक)

- अ) कारोबार परिसर के लिए सेंधमारी बीमा पॉलिसी के बीमांकन के हेतू कौनसे मुद्दे ध्यान में रखने चाहिए ।
- ब) प्रथम हानि पॉलिसी क्या है ? सेंधमारी बीमा में इस बदलाव को लाने की क्या जरूरत है ? इसके प्रमुख मुद्दे/विशेषण बताएँ ।
- क) भारत तथा विश्वभर में यात्रा दौरान उपलब्ध बैगेज पॉलिसी के बारे में बताइए ।

4. Answer **Any two** of the following :-

6 each

- What are the factors which you would look into in respect of underwriting a Burglary Insurance policy for the business premises.
- What is a First Loss Policy ? Why a need was felt for such variation in the Burglary insurance ? Give the main factors/features of the same.
- Write about the Baggage Insurance Policy in the context of tours or holidays in India or worldwide.

- (प्रत्येक के 6 अंक)
5. अ) स्वास्थ्यबीमा पॉलिसियाँ चार शीर्षकों के अंतर्गत किये हुए खर्च देती हैं इसे विस्तृत में बताए ।
 ब) स्वास्थ्य पॉलिसियों के अंतर्गत कोई देयता नहीं, जो बीमाधारक को निदानकारी चिकीत्सा का लाभ पॉलिसी के बारे में उठाने प्रोत्साहित नहीं करती, इस पर चर्चा करें।
5. a) Health insurance policies provide for expenses incurred under four headings. Elaborate with details. 6 each
 b) No liability attaches to health policies to ensure that the insured is not tempted to undergo diagnostic tests just to take advantage of the policy. Elaborate.
- (प्रत्येक के 6 अंक)
6. अ) बाजार में चालू स्थिति में उपलब्ध स्वास्थ्य संबंधी आवरणों को बताए ।
 ब) भारत में सामाजिक विभाग के अंतर्गत उपलब्ध आवरणों में से एक आवरण की विस्तृत में चर्चा कीजिए ।
6. a) Enumerate the health related covers currently available in the Market. 6 each
 b) Discuss in detail about **one cover** out of the covers for the Social Sector available in India.
7. धन बीमा यह सेंधमारी बीमा का परिवर्तक रूप है । इस कथन को स्पष्ट करने हेतु आवरण तथा अपवर्जनों की चर्चा करें । 12
7. Money insurance is a modified form of Burglary Insurance. Add substantially to the above statement by examining the coverages and Exclusions. 12
8. वाणिज्यिक स्वरूप के जोखिमों के लिए विश्वस्तता प्रतिभूती पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध विभिन्न प्रकार के आवरणों की चर्चा कीजिए । 12
8. Describe in some detail the various types of cover available under Fidelity Guarantee Insurance for risks of commercial nature. 12
9. पशु बीमा का ग्रामीण बीमा में प्रमुख स्थान क्यों है ? इसके विशेषणोंको मूल्यांकन, आवरण, अपवर्जन तथा दर के सहित बताइए । 12

9. Why cattle insurance has a pride of place in rural insurances ? What are the main features of said insurance including valuation, cover, exclusions and rating? 12
10. यदि आपको सेंधमारी पॉलिसी के अंतर्गत बड़े हानि के संबंध में सर्वेक्षक के रूप में नियुक्त किया है । आपकी भूमिका तथा कार्य क्या होगा ? आपका काम बीमाधारक तथा बीमा कंपनी इन दोनों को समाधान प्राप्त कराने हेतु कैसा होगा ? 16
10. Suppose you are appointed as a Surveyor in respect of a large loss under a Burglary Policy. What would be your role and functions? How will you go about with your work to ensure satisfaction for both the Insured as well as the Insurer? 16

----- समाप्त -----

----- THE END -----